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ХУЛОСАИ 
ШУРОИ ОЛИМОНИ ФАКУЛТЕТИ ЖУРНАЛИСТИКАИ 

ТЕЛЕВИЗИОН ВА РАДИОИ МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ ТАЪЛИМИИ 
“ДОНИШКАДАИ ДАВЛАТИИ ФАРХАНГ ВА САНЪАТИ 

ТОДИКИСТОН БА НОМИ МИРЗО ТУРСУНЗОДА”

Диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим «Тахаввули жанри репортаж дар 
телевизион (дар мисоли ТВ «Дахоннамо» ва ТВ «Душанбе»)» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй пешниход шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи журналистикаи телевизион ва 
радиошунавонии факултети журналистикаи телевизион ва радиои Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба 
номи Мирзо Турсунзода” ба андом расидааст.

Рохбари илмй - номзади илми филология, дотсенти кафедраи 
телевизион ва радиошунавонии факултаи журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон Хамидиён Илхомдон Иномзода.

Диссертант Хдкимзода Р.К. факултаи журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистонро соли 2013 бо дипломи аълодй хатм кардааст. Аз соли 2012 то 
2015 дар телевизиони “Тодикистон” ба хайси мухаррири идораи барномахои 
ицтисодй ва аз соли 2015 то имруз дар Муассисаи давлатии телевизиони 
“Душанбе” ба сифати мухаррири идораи барномахои иттилоотй кор мекунад.

Аз 2-юми феврали соли 2021 тахти №88 ба хайси унвондуй шуъбаи 
рузонаи факултети режиссура, кино ва телевизион (холо факултаи 
журналистикаи телевизион ва радио) аз руйи ихтисоси 10.01.10 - 
Рузноманигорй ба гурухи будавй кабул гардида, то имруз дар кафедра ба кори 
пажухишй машгул аст.

Диссертатсияи Хдкимзода Рахим Карим дар даласаи кафедраи 
журналистикаи телевизион ва радиошунавонии Муассисаи давлатии таълимии 
“Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода” аз 9-уми декабри соли 2022, суратмадлиси №4 баррасй ва ба 
зинаи навбатй тавсия гардидааст.

Диссертатсия дар шурои олимон (даласаи муштаракаи кафедрахои 
телевизион ва радиошунавонй ва технологияи ВАО)-и факултети 
журналистикаи телевизион ва радиои Муассисаи давлатии таълимии 1



“Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Тодикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода” бо иштироки мукарризони холис - доктори илми филология, 
профессор Зулфиддин Муъминдонов ва номзади илми филология Шохиён 
Мансур Бойзода мухокима гардид.

Аз маърузаи унвонду, саволу давоб, баромади мукарризони холис ва 
мухокимаи диссертатсия даласаи муштарак

ЧУНИН НАТИЦАГИРЙ НАМУД:
Шабакахои телевизионии Тодикистон дар заминай фаъолияти худ бо дар 

назардошти имконияти мавдуда бинандаро бо иттилооту маълумот таъмин 
намоянд хам, хануз дар самти стандарта навор, гуногунрангии он, тарзи 
омодасозии ахбор, риояи талаботи жанрхо хамчун омили долибияти барнома 
камбудихо ба назар мерасад.

Риояи талаботи жанрй ва корбурди нишондоди он барои хабарнигорон 
мухим аст, ки мутаассифона дар, шароити феълй ба таври амик он ба назар 
гирифта намешавад.

Тахкики як жанр дар телевизион ва дар заминай он муайян намудани 
мушкилоту дастоварди рузноманигорон боис мегардад, ки дар оянда, бо 
истифодаи тавсияхои ироашуда, ба кори ин бахш вусъат бахшида шавад. 
Репортаж дар низоми барномахои иттилоотии шабакахои телевизионй 
маъмултарин жанр махсуб ёфта, пажухиши амики он сурат нагирифтааст. 
Чунончй дар дараёни тахкик маълум гардид, хангоми омода намудани 
репортажхои телевизионй хабарнигорон ба камбудихои зиёд рох медиханд, ки 
он барои дар сатхи хуб омода нашудани нашрхои хабарй замина мегузорад. Ба 
назари мо, дар интихоби мавзуъ, роху усулхои пешниходи матлаб, шакли сабт 
ва тартиби вокеаву руйдодхо, танзим ва сари вакт расонидани репортажхо, 
истифодаи жанрхои гуногун ва амсоли ин хабарнигорон ба навоварии эдодй 
ва фаъолмандии бештару касбияти баланд ниёз доранд.

Талош сурат гирифтааст, ки истифодаи жанри репортажро дар идорахои 
ахбори ду телевизион - Муассисаи давлатии “Дахоннамо” ва Муассисаи 
давлатии “Телевизиони Душанбе” бо мисолхои мушаххас нишон дода, барои 
ислохи норасоихои чойдошта пешниходхо ироа намоям.

Дар ин ду шабакаи телевизионй пешравй ва касбияти хоссаи 
хабарнигорон хангоми омода намудани барномахои хабарй низ мариди 
таваддух карор гирифт. Ин ва дигар омилхо аз мубрам будани мавзуи тахкик 
дарак медихад.

Хдмзамон, мавкеи репортаж дар низоми жанрхои журналиста ва 
иртиботи репортажи телевизионй бо дигар жанрхои журналистика муайян 
шуда, данбахои назариявии репортаж хамчун жанри маъмули журналистикаи 
телевизион омухта шуданд.

Аз дониби диссертант омилхои шаклдихандаи репортажи телевизионй 
дар низоми кори телевизион баррасй гардида, заминахои иваз шудани 
алгоритми дамъоварй ва пахши иттилоот дар заминай технологияи ракамй 
тахкик мешаванд. Тахлили сохторй ва мундаридавии колабхои ахбори 
шабакахои телевизионй, мушаххас сохтани хамгироии репортажи телевизионй 2



бо дигар жанрхои телевизион, тахкики репортажхои руйдодй-хабарии 
телевизиони «Цахоннамо» ва муайян намудани хусну кубхи репортажхои 
мавзуй-тахлилии «Телевизиони «Душанбе» аз афзалиятхои тахкики мазкур 
дониста мешавад.

Диссертатсия дар асоси методхои омузишй, тахлилй ва мукоисавй 
таълиф гардидааст. Хамзамон> тавассути мукоиса умумият ва тафовути 
барномахои иттилоотии телевизионхои “Ч,ахоннамо” ва “Душанбе” муайян 
шуда, методи таърихии тахкик, равишхои тахлили компонента ва оморй 
истифода гардидаанд.

Гуфта мешавад, ки мазмун ва мундаридаи колабхои хабарии 
телевизионхои «Чдхоннамо» ва «Душанбе» тагйироти назаррасро дар 
интишори иттилоот дакик намуданд. Ин дигаргунихо ба унсурхои 
барномасозй ва мухтавои репортажхои телевизионй таъсир гузошта, 
имкониятхои жанрй ва истифодаи унсурхои жанрхои дигари хабарй дар 
тахияи репортаж ба мушохида мерасад.

Хдкимзода Рахим Карим дакик кайд менамояд, ки идорахои иттилоотии 
телевизион принсипхо ва усулхои анъанавии истехсоли мундаридаи ахборро 
бо назардошти равандхои таъсири мутакобилаи телевизион ва ВАО хамоханг 
месозанд. Дар рушди телевизион шакливазкунии эфири иттилоотй, хамгироии 
унсурхои ВАО-и электронй, истехсоли маводи визуалй ва эдодй форматхои 
нав мебошанд. Омузиш ва хулосабарорй дар самти малакаву махорати 
хабарнигорон вобаста ба тахия ва пешниходи барномахои иттилоотии “Хабар” 
ва “Вакт” ба ин раванд мисол шуда метавонанд.

Дар диссертатсия накши техника ва технологияхои телевизионй барои 
тахияи барномахои хабарй бо мисолхои мушаххас баррасй гардида, 
мархилахои рушди техникии Муассисаи давлатии “Цахоннамо” ва Муассисаи 
давлатии “Телевизиони Душанбе” тахкик шудаанд. Тахлили сохторию 
мундаридавии барномахои иттилоотии шабакахои номбурда сурат гирифта, 
мархилахои шаклгирандаи истехсоли барномахои хабарй дар шароити 
афзудани таваддухи аудитория ба васоити электронии ахбор тахлил 
гардидааст.

Натидаи тахкик ва хулосахои пешниходшуда донишхои назариявиро дар 
шинохти жанрхои телевизион, бахусус репортаж афзуда, метавонанд дар 
тахкикхои минбаъда истифода гарданд. Мухтавои кори диссертатсионй 
бахусус дар тахкики репортаж хамчун жанри хосаи телевизионй замина 
фарохвм оварда метавонад. Диссертатсия дар шинохти репортажи 
телевизионй манбаи нави илмй бу да, дар шароити Тодикистон объекта нави 
тахкики илмй махсуб меёбад. Кори диссертатсиониро метавон барои таълифи 
рисолахои илмй хдмчун сарчашма истифода намуд.

Аз дониби мухаккик пешниход шудааст, ки репортажхои тахлилй дойр 
бо тарзи интихоби мавзуъхои актуалй ва истифодаи назари коршиносон дар 
баррасии проблемаи мавдуда бештар гардида, дар репортажхои тахлилй баъд 
аз матрах намудани мавзуъ ва шархи вокеа бештар факт истифода шавад. 
Гуфта мешавад, ки хабарнигорон дар раванди тахияи репортаж бояд аз 
интихоби мавзуъхои камарзиш даст кашанд ва масоили догу мубарами рузро 
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ба баррасй гиранд. Дар интихоби коршиносон низ бояд огохона рафтор 
намоянд.

Ба хотири огохона ва касбй баррасй намудани мушкилоту норасоихои 
идтимой саривакт аз дойи ходиса, омода намудани репортаж аз дойи ходиса, 
истифодаи усулхои долиб тарбияи кадрхои бдорои касбияти баланд мустах,кам 
намудани заминай моддиву техникии шуъбаю факултетхри рузноманигории 
муассисахои тахсилоти олй, далби мутахассисони баландихтисос ва ботадриба 
ба раванди таълим ва ба рох мондани такмили ихтисоси кормандон дар дохилу 
хориди кишвар мухим дониста мешавад.

Сарчашмахои тахкик барномахои иттилоотии “Хабар” ва “Вакт”-и 
телевизионхои «Дахоннамо» ва «Душанбе» махсуб меёбад.

Диссертатсия дар асоси методхои омузишй, тахлилй ва мукоисавй 
таълиф гардидааст. Хамзамон, тавассути мукоиса умумият ва тафовути 
барномахои иттилоотии телевизионхои “Дахоннамо” ва “Душанбе” муайян 
шуда, методи таърихии тахкик, равишхои тахлили компонентй ва оморй 
истифода гардидаанд.

Натидахои тахкик эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита дар 
мархилахои гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Муаллифи 
диссертатсия тули 8 сол дар “Телевизиони Душанбе” фаъолият намуда, 
масъаларо хам аз лихози илмй ва хам амалй ба риштаи тахкик кашидааст.

Мавзуи диссертатсияи пешниходгардида ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.10 - Рузноманигорй 
мувофикат менамояд.

Диссертант дар тахкики мавзуъ, дарада ва робитаи тахкик бо барномахо 
ва мавзуъхои илмй, максади тахкик, вазифа, объект, фарзия, мархила, макон ва 
давраи тахкик, асосхои назариявию методологй ва навгонии илмй сахми худро 
гузоштааст.

Масъалахои асосии тахкик бо машварати рохбари илмй тархрезй 
гардида, дустуду ва натидагирихои илмии унвонду дар диссертатсия, 
маколахои илмй, маъруза дар конференсияхои думхуриявй ва донишгохй 
инъикос ёфтаанд.

Мухтавои асосии кори диссертатсионии Хдкимзода Рахим Карим дар 7 
макола, аз думла 5 макола дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон инъикос 
ёфтаанд:
1. Рахими К. Мавкеи репортажхои мавзуй-тахлилй дар барномаи «Вакт»-и 

телевизиони «Душанбе» [Матн] / Р. Карим // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2021. - № 4. - С.257-264.

2. Рахими К. Баррасии репортажхои руйдодй-хабарй дар телевизиони 
«Дахоннамо» [Матн] / К. Рахим // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2021. - № 5. - С. 284-291.

3. Рахими К. Хусусиятхои эволютсионии техника ва технологияхои 
телевизионии ватанй [Матн] / К. Рахим // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2022. - № 1. - С.288-294.
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4. Рахими К. Заминахои иваз шудани алгоритми дамъоварй ва пахн кардани 
иттилоот дар заминай технологияи раками [Матн] / К. Рахим // Паёмномаи 
фарханг. - Душанбе, 2022. - № 1 (57). - С. 108-119.

5. Рахими К. Унсурхои хамгирой ва иртиботи репортажи телевизионй бо 
жанрхои дигари телевизион [Матн] / К. Рахим, И. И. Хдмидиён // Номаи 
донишгох. - Худанд, 2022. -№ 3. - С. 99-108.

6. Рахими К. Мавкеи репортажхои мавзуй дар барномаи «Вакт»-и 
телевизиони «Душанбе» [Матн] / Р. Карим // Маводи конференсияи илмй- 
амалии думхуриявй бахшида ба 30-солагии Истиклоли давлатии Думхурии 
Тодикистон ва Рузи матбуоти даврй дар мавзуи “Журналистикаи 
минтакавй дар шароити рушди технологияхои иттилоотию 
комммуникатсионй” (И марта соли 2021). - Худанд, 2022. - 196 с. - С. 
140-144.

7. Рахими К. Истифодаи навъхои репортаж дар телевизионхои Тодикистон 
[Матн] / К. Рахим // Мадмуаи маколахои конференсияи думхуриявии 
илмию амалй дар мавзуи “Тахсилоти журналиста дар Тодикистон: вазъият, 
мушкилот ва пешомад” (18 марта соли 2022). - Душанбе, 2022. - 312 с. - С. 
94-103.

Автореферати диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи муаллиф 
мухтавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хулоса, шурои олимон (даласаи муштаракаи кафедрахои телевизион ва 
радиошунавонй ва технологияи ВАО)-и факултети журналистикаи телевизион 
ва радиои Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва 
санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода” диссертатсияи Хдкимзода 
Рахим Каримро кори илмй-тахкикии мухим ва андомёфта мехисобад.

Диссертатсия ва автореферати Хдкимзода Рахим Карим дар мавзуи 
«Тахаввули жанри репортаж дар телевизион (дар мисоли ТВ «Чдхоннамо» ва 
ТВ «Душанбе»)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофикат дошта, шурои 
олимон дар асоси такризхои мусбат ва баромади мукарризони холис - доктори 
илми филология, профессор Зулфиддин Муъминдонов ва номзади илми 
филология Шохиён Мансур Бойзода онро барои химоя ва дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-020 
назди Донишгохи миллии Тодикистон пешниход менамояд.

Хулоса дар даласаи муштаракаи кафедрахои телевизион ва 
радиошунавонй ва технологияи ВАО-и факултети журналистикаи телевизион 
ва радиои Муассисаи давлатии таълимии “Донишкадаи давлатии фарханг ва 
санъати Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода” кабул гардид.

Иштирок доштанд: 12 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 12 нафар, 
«зид» - нест, «бетараф» - нест.

Суратмадлиси №6 аз 10-уми январи соли 2023.

5



РАИСИКУНАНДАИ ШУРОИ ОЛИМОН
Мудири кафедраи журналистикаи телевизион 
ва радиошунавонй, н.и.филол., дотсент Мирзода 3.

Муродова Р.М.Мудири кафедраи технологияи ВАО, н.и.филол.

МУКАРРИЗОНИ ХОЛИС:
доктори илми филология, 
профессори кафедраи журналистикаи 
телевизион ва радиошунавонй Муъминдонов 3.

Шоуиён М.Б.

Абдуллоева А.

Номзади илми филология, 
муовини якуми директори Радиои Тодикистон

Котиб

Имзорои 3. Мирзода, М. Муродова, 3. Муъминуонов 
ва А. Абдуллоеваро тасОик мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхои МДТ 
“Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати 
Тодикистон ба номи Мирзо Турсунзода’’ ч 
Сурога: Чумхурии Тодикистон^-А х<
шахри Душанбе, хиёбони Борбад.. 73 -а / 
Сомонаи расмй: http://ddst.tj/ ". /А 7’сА 
Тамос: (+992 37) 231 45 45 

Х,амидова 3.

«10» январи соли 2023

Имзои М.Б. Шориёнро тасдиц мекунам: 
Сардори раёсати кадрхо, таъминоти хукукй 
ва коргузории Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Хукумати Чумхурии Тодикистон 
Сурога: Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, кучаи Шероз, 31 
Хонаи Радио 
Тамос: +992 988882646 
«10» январи соли 2023
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